37. — « Dixi⁹. Per se; quia, si quis « ob timorem, verecundiam, pusillanimitatem, putet se non ita stricte obligatum, « vel minus esse idoneum ad corripiendum, videtur tantum peccare venialiter. — Vide S. Thomam¹⁰, et caeteros supra citatos ».

Nota hic doctrinam S. Thomae¹⁰, ubi ita docet: *Hujusmodi omissione est peccatum veniale, quando timor vel cupiditas tardiorum facit hominem ad corrigen-dum...: non tamen ita, quod si ei constaret, quod fratrem posset a peccato retrahere, propter timorem vel cupiditatem dimitteret, quibus in animo suo praeponit caritatem fraternalm. Et hoc modo quandoque viri sancti negligunt corrigerre delinquentes.*

38. — « Resp. II¹¹. Praeceptum hoc obligat, concurrentibus his circumstantiis: « 1^o. Si certo tibi constet de peccato proximi». [Vel de proximo periculo pecandi; ut Continuator Tournely¹¹]; « in-

« dagare enim tenetur solus superior ». [Ut etiam Contin. Tournely¹²].

Ita ut, si non constaret de peccato proximi, nempe si notitia de peccato illius nobis perveniret tantum per auditum aut per alia signa dubia, non teneremur¹³ corripere. Salmant.¹³ cum Sanchez, Diana, etc. — Nisi suspicio sit de homicidio vel de damno communi, vel nisi quis esset prae-latus, qui in dubio debet corripere, cum is ex officio teneatur peccata subditorum inquirere: licet potius tunc expediat, ut correptionem faciat in communi; ut Salmant.⁶ cum aliis, cum Busenbaum¹⁴.

39. — « 2^o. Si probabile sit non emen-dasse, nec emendaturum, vel relapsus-rum: quia eleemosyna egenti tantum danda est ».

Quaeritur: *utrum, quando abest periculum relapsus, sit obligatio corripiendi fratrem non emendatum?*

Prima sententia negat; eamque te-nent, apud Salmant.¹⁴ Sà¹⁵, Abulensis, Palaus, Reginaldus, Coninck, Diana, Vil-lalobos, etc.; et valde probabilem vocant Laymann¹⁶ cum Silvestro¹⁷, Turriano¹⁸ et Glossa¹⁹. — Ratio istorum, quia neque ipse quidem peccator tenetur statim peccatum delere per poenitentiam; tanto mi-nus igitur illum a peccato sublevare te-tenet alter, cui incertus est emendationis fructus. Ideo ait Laymann¹⁶, praecipi in Ecclesiastico xix, 14: *Corripe proximum..., ne forte iteret.*

Secundam tamen sententiam contra-riam merito probabiliorem putant [Con-

secluso
periculo re-lapsus, alii
negant obli-gare.

Alii pro-babilis di-cunt obli-gare.

¹ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 7, n. 11. — ² Man., cap. 24, n. 12. — ³ De Praec. Decal., qu. 11, art. 6, n. 11. — ⁴ Tr. 6, disp. 3, punct. 4, n. 3. — ⁵ De Carit., disp. 28, dub. 4, n. 38. — ⁶ Tr. 2, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 6, quaer. 2. — ⁷ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 6, punct. 2, concl. 3. — ⁸ Lib. 2, n. 214. — *Burgh.* Centur. 3, cas. 79. — ⁹ 2^a 2^a, qu. 33, art. 2, ad 3. — ¹⁰ Loc. cit. — ¹¹ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 6, punct. 2, concl. 2; et punct. 3, concl. 2. — ¹² Loc. cit., punct. 1, v. f., vers. *Sequitur* 3. — ¹³ Tr. 21, cap. 7, n. 52. — *Sanch.*, Consil., lib. 6, cap. 2, dub. 1, n. 4. — *Diana*, part. 7, tr. 3, resol. 6. — ¹⁴ Loc. cit., n. 52. — ¹⁵ Tr. 21, cap. 7, n. 49. — *Abul.*, in Matth., cap. xviii, qu. 83. — *Pal.*, tr. 6, disp. 3, punct. 2, n. 6. — *Regin.*, lib. 4, n. 332. — *Con.*, de Carit., disp. 28, dub. 6, n. 117. — *Diana*, part. 7, tr. 3, resol. 11. — *Villal.*, part. 2, tr. 4, diff. 2, n. 4. — ¹⁶ Lib. 2, tr. 3, cap. 7, n. 2, v. *Corripe*. — ¹⁷ Loc. cit.

^b) Palaus, tr. 6, disp. 3, punct. 4, n. 2, hanc profecto sententiam exponit; sed n. 3, oppositam tenet, pro qua S. Alphonsus, eum infra adducit.

^c) Sanchez, de Matrim., lib. 2, disp. 38, n. 5, loquitur tantum de confessario, quem dicit teneri ad monendum poenitentem, si fructus sperretur.

38. — ^a) Quin etiam tenemur eo casu non corripere, ut dicunt Salmant. et Diana.

^b) Busenbaum dicit superiorem indagare teneri; vide hic supra.

^{39.} — ^a) Sà, v. *Correptio*, n. 1, perspicue innuit, scribens ad correptionem teneri aliquem, « si... credit profuturum, nec illum sine correptione emendandum.

^b) Silvester, v. *Correctio*, qu. 1, i. f.; Turrianus, in 2^a 2^a, disp. 86, dub. 2; Glossa, in can. *Si peccaverit* 19, caus. 2, qu. 1, verb. *In te*, hanc sententiam absolute tenent; et ita

tin.] Tournely¹, et Salmant.² cum Suarez³, Bonacina, Ledesma, etc. Ratio, quia frater in peccato constitutus jam gravem patitur necessitatem, a qua teneris illum, si potes, cripere; ideoque Christus Domini-nus praeecepit (Matth. xviii, 15): *Si... pec-
caverit in te frater tuus, vade, et corripe
eum.* — Nec officit opposita ratio. Nam bene per accidens aliquando potest esse obligatio major aliena, quam propria: v. gr. potest quis ob amorem paupertatis non se eripere a gravi egestate, sed alter di-
ves tenetur ei subvenire si potest.

« 3^o. Si aliis aequo idoneus non adsit, « qui correpturus putetur.

« 4^o. Si sit spes fructus: quia despe-
rato fine, cessant media ».

In aequali dubio, an correctio sit pro-futura vel obfutura, omittendam esse di-cunt Concina⁴, et Continuator Tournely⁴ cum Habert et Antoine. Recte autem li-mitat Contin. Tournely: 1^o. Si corrigen-dus sit in periculo mortis. 2^o. Si timeatur, ex omissione, inficiatio aliorum in fide aut moribus. Et sic etiam, si corre-
ctio certius sit profutura. Dicit autem idem Contin. Tournely, non esse obliga-tionem corrigendi, si probabile sit quod reus per se resipiscat: ex D. Thoma⁵, ubi: *Cadit sub paecepto [correctio] secundum quod est necessaria ad istum fi-nem.* Item notat Contin. Tournely⁶ cum Soto, Bañez et Maldero, neminem teneri ad corrighendum in necessitate gravi spi-rituali, cum periculo notabilis damni ho-noris vel bonorum: nisi sit pastor, aut alius, cui ex officio incumbat alterius cura.

« 5^o. Si sit bona occasio, locus et tem-
pus opportunum, possisque sine tuo
gravi damno facere.

¹ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 6, punct. 2, concl. 2. — ² Loc. cit., n. 50. — *Bonac.*, disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 7, n. 4. — *Petr. Ledesm.*, Sum. (in 2^a 2^a), tr. 4, cap. 4, concl. 2, dub. 1, v. *Dico* 2^o. — ³ In Decal., lib. 1, diss. 7, de *Correct. frat.* cap. 3, n. 9. — ⁴ Decal., cap. 1, art. 3, sect. 6, punct. 3, concl. 2. — *Habert*, de Carit., cap. 5, § 3, qu. 5. — ⁵ *Antoine*, de Carit., cap. 5, qu. 1, i. f. — ⁶ *Cont. Tourn.*, loc. cit., v. *Dixi ordinarie*. — *Cont. Tourn.*, loc. cit., v. *Ter-*

quidem a Laymann allegantur, qui ipse valde probabilem eamdem appellat.

^c) Suarez citatur quidem a Salmant. sicut S. Alphonsus asserit; sed ipse, disp. 8, sect. 3, n. 7, sic loquitur: « Necessa est [ad hoc ut correctionis paeceptum obliget], ut proximus

« Quod si horum aliquid desit, prac-
« ceptum non obligat. Unde patet, ejus
« omissionem in privatis vel nullam esse,
« vel levem culpam. Vide Bonacina⁷. —
[Sed ita generice dictum, non placet].

40. — « Resp. III. Etsi hoc paeceptum
« obliget omnes, etiam subditos, magis
« tamen paelatos. — Ratio prioris est,
« quia omnes sunt commembra, tenentur
« que sibi externa officia caritatis pae-
« stare. Ratio posterioris est, quia subditi
« tantum ex caritate, paelati vero etiam
« ex officio et justitia tenentur. Unde pec-
« care possunt etiam graviter, veniales

« culpas non impediendo, si vigor disci-
« plinae per hoc minuatur». [Vide Lib. IV,
n. 13]. — *Eademque fere est ratio de pa-
« trefamilias, paesertim erga liberos.* —
« Laymann⁸, Palaus⁹, Trullench et cae-
teri ».

Strictius ergo tenentur ad correptionem episcopi, parochi, paelati, parentes, confessarii, domini, mariti, magistri, tuto-res et curatores. — Sed

Dubitatur: *an hi teneantur ad corripiendum etiam cum gravi damno pro-prio?*

Quod ad episcopos et parochos perti-net, non est dubitandum, quin ipsi tum ex officio, tum ex stipendio quod exigunt, teneantur ad subveniendum subditis, ac propterea ad eos corrighendos, adhuc cum periculo vitae, in eorum necessitate, non solum extrema, sed etiam gravi; ut com-muniter docent D. Thomas¹⁰, ubi: *Et ideo,
ubi subditorum salus exigit... pastoris
paesentiam, non debet pastor personaliter... gregem deserere, ... neque etiam pro-
pter aliquod personale periculum immi-nens; cum bonus pastor animam suam*

⁷ Loc. cit. — ⁸ 2^a 2^a, qu. 33, art. 2, corp. — ⁹ Loc. cit., concl. 2, post condit. 4, n. 2 et 4. — *Sorus*, de Secreto, concl. 2, qu. 2, concl. 6 et 7. — *Bañez*, in 2^a 2^a, qu. 33, art. 8, dub. 4, concl. 2 et 4. — *Malder*, in 2^a 2^a, qu. 33, art. 3, v. f. — ¹⁰ Disp. 3, de 1^o Praec. Decal., qu. 4, punct. 7, n. 7, 10 et 12. — ¹¹ Lib. 2, tr. 3, cap. 7, n. 3, v. *Caeterum*. — *Pal.*, tr. 6, disp. 3, punct. 7, n. 8. — ¹² Decal., lib. 1, cap. 5, dub. 15, n. 1. — ¹³ 2^a 2^a, qu. 185, art. 5.

ponere teneatur pro oibus suis; Suarez¹, Palaus², Bonacina³, Viva⁴, Mazzotta^{a)}, et Salmant.⁵ cum Coninck, Trullench, Tapia et Villalobos.

Utrum autem, cum periculo damni proprii, teneantur ad correptionem parentes, mariti et alii ut supra, qui nullum ad hoc stipendium recipiunt?

Videntur affirmare Salmant.⁶, dum dicunt, quod ipsi tenentur ad correptionem ex officio, ac proinde (addunt) ex justitia. — Sed huic additioni seu doctrinae minime acquiesco. Nam, licet verius teneantur superiores ex officio, magis quam ex mera caritate, ut docent Sanchez^{b)}, Palaus, Cajetanus^{b)}, Valentia^{b)} et Diana^{c)}, contra Suarez^{d)}, Tapia et Lorca apud ipsos Salmant.⁷; attamen tale officium, cum ortum habeat ex obligatione solius pietatis aut caritatis, non videtur obligare ex justitia ad tantum onus. Aliud enim est teneri ex justitia ratione stipendii, ut tenentur pastores; aliud, ratione officii.

Addunt Salmant.⁸, concionatores teneri peccata publica reprehendere, etiamsi ideo damna privata timeantur. — Hoc tamen intelligendum, si ex reprehensione aliquis fructus speretur, et majus damnum commune non timeatur.

¹ Disp. 9, sect. 2, n. 4. — ² Tr. 6, disp. 3, punct. 6, n. 4; et disp. 1, punct. 9, n. 12. — ³ Disp. 3, de 1º Praec. Decal., qu. 4, punct. 7, n. 12. — ⁴ De Praec. Decal., qu. 11 art. 6, n. 12. — ⁵ Tr. 21, cap. 6, n. 33. — ⁶ Coninck, disp. 25, dub. 7, n. 101. — ⁷ Trull., Decal., lib. 1, cap. 5, dub. 6, n. 18. — ⁸ Tapia, tom. 2, lib. 3, qu. 2, art. 5, n. 5. — ⁹ Villal., part. 2, tr. 8, diff. 7, n. 7. — ¹⁰ Tr. 21, cap. 7, n. 58. — ¹¹ Pal., tr. 6, disp. 8, punct. 7, n. 8. — ¹² Tapia, tom. 2, lib. 3, qu. 6, art. 18, n. 3.

rum poenitentiam, et ex hoc peccato non sumptum occasionem peccandi, non teneor corrigere. — Et fere eadem docent Palaus et Coninck, pro prima sententia allegati.

^{40.} — ^{a)} Mazzotta, tr. 2, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 6, quaer. 3, ita quidem in omnibus tenet; sed non assert id ad gravem quoque subditorum necessitatem esse extendendum. Quod tamen per se intelligitur, cum obligatio subditis subveniendi in praelatis ex justitia et officio procedat.

^{b)} Sanchez, Consil., lib. 6, cap. 2, dub. 4, n. 3, loquitur tantum de praelato. Et n. 4, dicit patremfamilias teneri liberos fraternaliter corrigere, « majori tamen vinculo quam extraneos ». — Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 33, art. 2, v. In resp. ad 4, de praelatis dumtaxat loquitur, quos vult teneri ad correctionem « ex praeecepto justitiae ratione officii », et n. 5: praelatum in hoc negligentem, peccare qui-

41. — ^{a)} Resp. IVº. Ordo in correptione servandus est, quem Christus praescripsit, Matth. XVIII, [15, 16, 17], scilicet: « primo, ut corripas privatum; deinde, « coram testibus; tum, ad praelatum eccllesiae, sive superiore deferas.

« Excipe tamen 1º. Nisi praestet superiori, viro probo et prudenti, quam aliis testibus innotescere: prout cautum est in regula S. Augustini ». [Vide Lib. IV, n. 243 et seq.]. — ^{b)} 2º. Nisi peccatum sit publicum; tunc enim potest publice corripi. — 3º. Nisi vergat in grave damnum tertii, aut communis, si superiori non statim innotescat: v. gr., si quis proditionem molliatur, haeresim occulte spargat; tunc enim immediate superiori indicandum, quia commune bonum praeferendum est privato. Filliuccius⁹. — ^{c)} 4º. Quando corripiendus est contentus ut superiori statim significetur: ut est apud quosdam religiosos, qui quoad hoc juri suo renuntiaverunt. Vide Suarez, Bicanum, Laymann, Sanchez, Filliuccium¹⁰.

« Ex dictis resolvitur:

42. — ^{a)} Qui facile potest impeditre peccatum mortale proximi, et ob mali temporis timorem negligit, peccat mor-

Ordo servandus in correptione.

Exceptiones.

Consecratio.

Lorca, in 2am 2ae, sect. 3, disp. 42, n. 4. — ¹ Loc. cit., n. 58. — ² Loc. cit., n. 67. — ³ S. August., Reg. ad servos Dei, n. 7; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 32, col. 1881. — ⁴ Tr. 28, part. 1, cap. 7, n. 149. — ⁵ Suar., de Relig., tr. 10, lib. 10, cap. 7, n. 18 et seqq.; et de Carit., disp. 8, sect. 6, n. 12. — ⁶ Bican., de Virtut. theol., cap. 21, § de Correct. frat., dub. 5, n. 34. — ⁷ Laym., lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 4, n. 5; v. Praeterea. — ⁸ Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 18, n. 44 et seqq. — ⁹ L. c., cap. 7, n. 154.

officio». — Valentia, in 2am 2ae, disp. 3, qu. 10, punct. 3, de solo praelato loquitur, et superiore curam animarum habente. — Salmant. tamen omnes autores istos citant pro sententia docente *quoscumque superiores*, ex officio et justitia teneri ad subditorum correctionem.

^{c)} Diana, a Salmant. eodem modo ac certi allegatus, part. 5, tr. 14, resol. 95; et part. 7, tr. 3, resol. 9, de solis praelatis, magistratibusque, et iis qui stipendium accipiunt, disserit, quos ex justitia dicit teneri ad correctionem.

^{d)} Suarez, a Salmant. (ex Tapia) allegatus, quasi dicat praelatum teneri ex sola caritate ad correctionem, oppositum tamen aperte tueretur, scribens disp. 8, sect. 4, n. 4, praelatos ad id teneri, tum ex misericordia, tum « praeecepto justitiae ratione officii », et n. 5: praelatum in hoc negligentem, peccare qui-

« taliter. — Ita Laymann, Suarez, Sanchez^{a)}. Vide Palaum.

« 2º. Si certo constet, fratrem perfecte emendas peccatum occultum, nec ex eo esse ullum periculum relapsus, vel damni ipsi aut alteri; non licet (etiam in Societate Jesu) denuntiare patri vel praelato, nisi frater expresse in istam denuntiationem consentiat. Sanchez^{b)}, Palaus¹, Filliuccius, Trullench², Suarez, Hurtadus³, et denique card. de Lugo⁴, ubi tamen notat, in Societate Jesu causum esse rarissimum ». [Vide Lib. IV, n. 245, qu. 4]. — ^{c)} Ratio autem est, quia cessat motivum caritatis, atque adeo ratio denuntiandi; ideoque est peccatum, et quidem (ut card. Lugo⁵ notat ex Suarez) mortale ex genere suo. Vide Diana⁶.

« 3º. Si superior immediatus se solo possit delinquentem emendare, ita ut nullum periculum damni vel relapsus ipsi, vel alteri, vel communitati imminent; videtur peccare manifestando superiori mediato delictum. — Palaus⁷, Trullench⁸.

« 4º. Praelati et magistratus tenentur aliquando inquirere subditorum peccata, ut corripiantur. Non tamen multum et curiose de aliquo in particulari rogare debent, nisi is speciale ejus signum derit; neque facile admittere accusatores

— Laym., lib. 2, tr. 3, cap. 7, n. 8. — ¹ Suar., de Carit., disp. 8, sect. 3, n. 9, cum disp. 9, sect. 2, n. 5. — ² Pal., tr. 6, disp. 3, punct. 6, n. 1 et 2. — ³ Loc. cit., punct. 12, n. 4. — ⁴ Filliuccius, tr. 28, part. 1, cap. 7, n. 157. — ⁵ Decal., lib. 1, cap. 5, dub. 14, n. 15. — ⁶ Suar., de Relig., lib. 10, tr. 10, cap. 9, n. 17. — ⁷ De Carit., disp. 163, sect. 5, § 221. — ⁸ Respons. mor., lib. 4, dub. 46. — ⁹ Loc. cit., n. 4. — ¹⁰ Suar., de Relig., loc. cit. — ¹¹ Part. 7, tr. 3, resol. 49 et 50. — ¹² Tr. 6,

dem contra justitiam, « ut per se notum est », et contra caritatem.

42. — ^{a)} A Busenbaum Sanchez allegatur hoc modo: Mor., lib. 6, cap. 18; at pace auctoris, Sanchez, loc. cit., nihil habet quod ad praesentem casum pertineat.

^{b)} Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 18, n. 49 et 60, non dicit non licere; sed tantum negat teneri aliquem ad denuntiandum fratrem emendatum.

^{c)} Diana, part. 7, tr. 3, resol. 13, solummodo citat opinionem Hurtadi et Coninck de concionatoribus.

^{d)} Diana, loc. cit., resol. 29, affert tantum sententiam auctorum, dicentium permitti ali-

« spontaneos: quia illi, specie boni communitatis, saepe se querunt. — Hurtadus etc., Diana⁹.

« 5º. Episcopi, praelati religiosorum, pastores animarum, tenentur etiam cum suo incommodo, imo aliquando cum vita periculo, adhibere diligentiam quam possunt, ut peccata publica et occulta impediunt: quia cum Christo pacti sunt curam et sollicitudinem gregis, pro qua multa ab eo bona accipiunt. Hurtadus¹⁰ (apud Diana¹¹); aitque, hanc esse omnium Patrum et theologorum doctrinam, quam Christus verbo et exemplo docuerat: aditque idem esse de magistratibus et concionatoribus. Licet vero hi non tenentur ad id ex justitia (sicut praelati et magistratus); tenentur tamen peccata publica corripiere (sed non facile praelatorum et religiosorum, quorum auctoritas ad bonum commune est necessaria), etiamsi non sit spes emendationis. Coninck, Hurtadus, Diana^{c)}.

« 6º. Correptio adhibenda est non semper statim, sed cum major fructus speatur. Hinc interdum permitte potest reiteratio peccati, ut ferventius resipiscat. Diana^{d)}, ex Reginaldo^{d)}, Filliuccio, Trullench. — Neque sufficit, semel esse factam correptionem; sed debet iterum iterumque fieri, quamdiu speratur fructus. Diana¹².

disp. 3, punct. 11, n. 6. — ¹ Decal., lib. 1, cap. 5, dub. 16, n. 1 et 2. — ² Petr. Hurtad., loc. cit., disp. 162, sect. 5. — ³ Part. 7, tr. 3, resol. 10 et 12. — ⁴ Loc. cit., disp. 162, sect. 7, § 60. — ⁵ Part. 7, tr. 3, resol. 28. — ⁶ Coninck, disp. 28, dub. 6, n. 113. — ⁷ Petr. Hurtadus, de Carit., disp. 162, sect. 7, § 58. — ⁸ Filliuccius, tr. 28, cap. 6, n. 188 et 189. — ⁹ Trullench, Decal., lib. 1, cap. 5, dub. 14, num. 8. — ¹⁰ Part. 7, tr. 3, resol. 32.

quando posse peccati iterationem, ut postea peccator ferventius resipiscat; ipse tamen Diana de hac opinione nullum profert judicium.

At resol. 30, quaerens: « An statim sit adhibenda correctio », respondet eam nonnunquam prudenter et laudabiliter differri; scilicet si non timeatur fratris lapsus in mortale, vel mors in peccato mortali, vel notabile fratris, aut alius, aut reipublicae damnum; « et aliqua justa de causa judicetur tempus opportunius exspectandum esse; dilationem non modo licet, sed etiam debitam esse posse, ut quando multum refert exspectare aliud tempus ». Et hoc relinquitur prudentis arbitrio; ad quod ultimo dictum adducit Reginaldum, lib. 4, n. 345.

DUBIUM V.
De Scandalo.

ARTICULUS I.

QUID, QUOTUPLEX SIT ET QUALE PECCATUM.

43. *Quale est scandalum activum, et quale passivum.* — 44. *Resolutio plurimorum casuum apud Busenbaum.* — 45. *Quando scandalum sit speciale peccatum.* — 46. *An circumstantia inductionis sit necessario in confessione explicanda.* — 47. *An liceat petere aliquando a parato ad peccandum, id quod ille non praestabit sine peccato.*

43. — « Resp. Scandalum dicitur peccatum occasionatum; et est duplex, activum et passivum.

« *Activum* est dictum vel factum (quo nomine etiam omissio intelligitur) minus rectum, praebens alteri occasionem ruinae spiritualis. Ex S. Thoma¹, Sanchez, Azor, Laymann^a, Bonacina^a. — Dixi: « *minus rectum*; hoc est, quod vel in se malum sit, ut si loquaris turpia coram adolescenti; vel mali speciem habeat, ut si justa de causa, coram aliis eam ignorantibus, comedas carnes die vetito.

— Scandalum activum aliud est per se tale, aliud per accidens. *Per se* dicitur, quando directe intenditur alterius ruina; id est, si ideo aliquid fiat, ut aliquis ad peccatum inducatur: v. gr. si adulterum alienam sollicitet ad adulterium. *Per accidens* dicitur, quando indirecte et interpretative tantum causatur alterius peccatum: ut si quid facias, quod tibi in mentem venit aptum natum esse ad inducendum alterum hic et nunc ad peccatum, et nihilominus facis; ut si coram pusillis pecces, vel die vetito carnes comedas, non dicendo quod habeas veniam; item, si clericus domi sua alat mulierem populo suspectam, esto absit omne peccatum et peccandi periculum. — Vide Sà², Laymann, Bonacina³.

« *Scandalum passivum* est ipsa ruina, sive peccatum, in quod labitur proximus.

¹ 2^a 2nd, qu. 48, art. 1. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 1, cap. 6, n. 1. — *Azor*, part. 2, lib. 12, cap. 16, v. *Quarto notandum*. — ^a *V. Clericus*, n. 27, in edit. correct. (in edit. ge-

« *mus ex occasione alterius dicti vel facti.* — Quod dividitur in *datum seu pusillum, quod oritur ex activo; et in acceptum, quod non oritur ex activo, sed ex ipsius sumentis malitia, quale erat odium et invidia Phariseorum in Christum, occasione ejus dictorum vel factorum: unde hoc dicitur pharisaicum.*

« Ex his patet:

« 1^o. Ad scandalum activum non requiri, ut de facto passivum consequatur; sed satis esse, quod data sit occasio, ex qua natura sua sequi possit: ut si quem inducere velis ad peccatum, qui tamen non consentiat. Sicut etiam contra, passivum potest dari sine activo.

— Laymann⁴.

« 2^o. Scandalum passivum non esse speciale peccatum, neque addere circumstantiam aggravantem; v. gr. qui viso alterius furto, etiam furatur, non ideo peccat gravius. — Laymann^b.

« 3^o. Non semper esse scandalum, si peccas coram aliis; sed tantum quando, attentis circumstantiis tam personae agentis, quam coram quibus fit actus, potest probabiliter timeri ne per hunc actum trahantur ad peccatum, qui alias peccaturi non essent. — Sanchez, Laymann⁵.

« 4^o. Omne scandalum activum, directe intendens ruinam proximi, esse speciale peccatum contra caritatem; ut ha-

nuina, n. 29). — Laym., lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 2. — ^a Disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, § unic., n. 5 et 6. — ^b Loc. cit., n. 2. — ^c Sanch., Decal., lib. 1, cap. 6, n. 7. — ^d Loc. cit., n. 6.

Scandalum activum quid.

Quotuplex: persepe per accidens.

Scandalum passivum.

Scandalum quandoque mortale.

Quandoque veniale.

Scandalum peccatum duplicit speciei.

Coram aliis peccare, quando sit scandalum.

Scandalum directum, speciale peccatum.

43. — a) Neque Laymann, lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 1 et 2; neque Bonacina, disp. 2 de Peccatis, qu. 4, punct. 2, § unic., definunt scandalum activum et passivum, datum et acceptum, eodem modo ac Busenbaum.

b) Etsi Busenbaum citet Laymann, *ibid.* scilicet cap. 13, re tamen vera, Laymann ibi non negat scandalum passivum esse speciale peccatum. Id vero habet Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 6, n. 7.

« bet communis sententia. An vero idem sit, quando intenditur indirecte, controvertunt Scholastici, et parum refert ad praxim. — Sanchez¹, Azor², Bonacina³.

« Unde resolves hos casus:

44. — « 1^o. Mortaliter peccat, qui alteri dat occasionem ruinae mortalis: nisi indeliberatio excusat. Et sic opus in differens vel veniale saepe transit in mortale, ratione scandali; v. gr. si jocum verbum proferat religiosus comram foeminis, vel iis qui inde occasio nem peccati mortalis sumere possunt.

— Laymann⁴.

« 2^o. Venialiter peccat ratione scandali, qui alteri dat occasionem ruinae venialis tantum. Quod verum est, etsi directe illam intendat, et quidem per actum mortalem. Sanchez⁵ ex communi, contra Suarez^a. Ratio autem est, quia ruina est parva. Et patet a simili, ut si quis per fornicationem intendat furari rem minimam, furtum tantum erit veniale.

« 3^o. Scandalizans committit, praeter peccatum scandali, etiam peccatum ejus speciei ad quod alterum inducit: ideo que confiteri debet speciem peccati mortali, per quod et ad quod induxit, cum numero inductorum, vel qui probabili-

¹ Loc. cit., n. 3. — ² Part. 1, lib. 4, cap. 7, quer. 1; cfr. part. 2, lib. 12, cap. 16, quer. 2. — ³ Loc. cit., n. 5, 8, 12 et seqq. — ⁴ Lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 1. — ⁵ Decal., lib. 1, cap. 6, n. 10 et 11. — *Sanch.*, loc. cit., n. 8. — *Azor*, part. 2, lib. 12, cap. 16, quer. 2 et 4. — *Laym.*, loc. cit., n. 6. — ^a Disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, n. 9 et 12. — ^b Part. 3, tr. 4, resol. 114. — ^c *De Sacram. Poenit.*, disp. 16,

« ter induci potuerunt. Sanchez, Azor, Laymann, Bonacina⁶, card. de Lugo^b, Diana^c. Excipit tamen card. de Lugo^d, « si praeter intentionem scandalum dedecit^e. — Tamburinius^f [cum Lugo^d] « ait, quoad inductos, sufficere, si dicas: « *Fui semel multis occasio peccandi meo malo exemplo*. [Vide^e Lib. V, n. 46, ad 4].

« 4^o. Etsi is qui scandalizavit alios, temineat illis rursus dare bonum exemplum, ut inquit Sà; si quis tamen nudo exemplo suo alios ad furtum induxit, neque alio peculiari modo, v. gr. exhortatione, consilio, mandato, est cooperatus, non tenetur ad restitutionem: quia talis inductio est tantum contra caritatem, non contra justitiam. [Ita etiam Sanchez¹⁰, et Salmant.¹¹ cum Molina, Bonacina, Dicastillo et aliis communiter, cum Roncaglia¹²; qui recte ait, quod, licet is peccet etiam contra justitiam (juxta probabilem sententiam, quam sequitur n. seq. 45), non tenetur tamen ad restitutionem, quia non est causa, sed tantum occasio damni. Vide n. seq. in fine]. — « Idem docet esse Lessius^f, si cum Cajo v. gr. potires ea intentione, ut ipse, consumptis pecuniis, furetur. « Vide Lessium¹⁸.

n. 159. — ⁹ Method. confess., lib. 2, cap. 1, n. 64. — Sà, v. *Scandalum*, n. 4. — ¹⁰ Decal., lib. 1, cap. 6, n. 5. — ¹¹ Tr. 13, de Restitut., cap. 1, n. 114. — *Molina*, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 784, n. 2. — *Bonac.*, disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 11, n. 16. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 2, de Restitut., disp. 4, dub. 2, n. 28. — ¹² Tr. 6, qu. 3, cap. 6, quer. 2. — ¹³ Lib. 2, cap. 9, n. 113.

ad peccatum inducitur, « *praeviso...*, sed non volito directe ejus periculo».

^d Tamburinius dicit hanc doctrinam colligi posse « ex de Lugo ». — Sed card. de Lugo, loc. cit., n. 135, haec tantum scribit: « Quando aliquis suo peccato scandalum praebet astantibus, non credo solere interrogari communiter de numero determinato astantium, qui potuerunt scandalizari; quod tamen fieri debet, si haec doctrina [quod respectus unius actus ad diversas personas non sit necessario in confessione aperiendus] non esset probabilis ».

^b Cardin. de Lugo, *de Sacram. Poenit.*, disp. 16, n. 159, hanc sententiam admittit: « quoties scandalum fit primo vel secundo modo, ita ut formaliter vel saltem directe intendatur peccatum proximi ».

^c Nempe, ut ait Lugo, quando proximus

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. I.

Solum exemplum non obligat ad restitutionem.

Publice
peccans non
dat semper
scandalum.

« 5°. Non censetur dare scandalum, « qui, licet publice peccet, facit id tamen « coram iis, qui vel sunt ita viles vel in- « fames aut improbi, vel qui sunt ita « probi, ut nemo moveatur ad peccatum: « v. gr. si quis fornicetur coram aliis, qui « sunt parati idem facere, nec ejus exem- « plo moventur; vel si coram mansuetis « quis contendat, rixetur, vel alium cae- « dat. — Sanchez¹.

« 6°. Non ideo factum aliquod est scan- « dalum, quia alius incipit de tali homine « male suspicari aut sentire; quia hic non « peccat, si ob sufficientia indicia suspi- « cetur. Secus tamen est, si incipiat male « sentire de fide catholica, clero, ordine « religioso, vel minus ad pietatem affici. « Unde patet, facilius dari scandalum ab « iis qui sunt in magna auctoritate, vel « pietatis existimatione, quam ab aliis. — « Coninck².

45. - Hic operaे pretium est ad tru- tinam revocare tres Quaestiones, valde scitu et ad praxim necessarias.

Quaestio 1a. *Quandonam scandalum sit speciale peccatum?* — Adsunt tres sententiae.

Juxta a-
lios, pecca-
tum specia-
le esse in
solo scandala-
to directo.

Prima asserit, tunc tantum scandalum esse speciale peccatum contra caritatem, quando directe intenditur spiritualis ruina proximi. Ita Sanchez³, Bonacina⁴ cum

¹ Decal., lib. 1, cap. 6, n. 7. — ² De Carit., disp. 32, dub. 4, n. 33 et 34. — ³ Loc. cit., n. 3. — ⁴ Disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, § unic., n. 13. - *Pal.*, tr. 6, disp. 6, punct. 3, n. 8. - *Azor*, part. 1, lib. 4, cap. 7, quer. 1. -

damnum sic eveniat, ut si cum vendis arma militi, optes in animo occidi inimicum tuum, et ea intentione vendas. Quidam putant te tunc teneri [ad restitutionem]...; sed contrarium verius videtur, unde: Dico 3^o (*n. 113*), etiamsi intendas damnum tertii, si tamen actio exterior cum circumstantiis, talis sit, ut ex ea non sequatur damnum ut plurimum, seu ex conditione actionis, sed aliunde, non erit peccatum injustitiae».

45. - ^{a)} Bañez hanc revera sententiam tenet, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 43, art. 4, dub. 1, concl. 2, loquens de formal specificatione actus moralis; sed concl. 3, haec addit: « Si dictum aut factum unde proximus scandalizatur, non habeat unde sit malum moraliter, nisi ex ruina proximi, quam homo tenebatur impedire vel non dare occasionem illius, tunc est speciale scandali peccatum, reductive tamen».

Palao, Azor, Bañez^{a)}, Trullenç, etc. apud Salmant.⁵ — Ratio horum DD., quia, ut peccatum aliquod sit specialiter distinctum, requiritur ut habeat speciale finem contra virtutem oppositam. At, cum proximi ruina non intenditur, non specialiter laeditur caritas, sed potius illa virtus, ad quam laedendam proximus inducitur: ideo tale scandalum ad illam speciem reducitur peccati, ad quod proximus inducitur, sive directe, jussu, consilio; sive indirecte, verbis aut exemplo.

Secunda sententia, quam tenent Lugo⁶ cum Navarro^{b)}, et Tamburinius⁷ cum aliis recentioribus, distinguit; et dicit, posse aliquem tripliciter inducere alterum ad peccatum: 1^o directe et formaliter intendendo illius spiritualem ruinam; 2^o directe, sed non formaliter, quando scilicet vult ut alter castitatem violet: non jam ut animam perdat, sed ut ipsi inducenti satisfaciat; 3^o indirecte, nempe quando ex suo exemplo alter accipiet occasionem peccandi. — Hinc ajunt, quod si scandalum accidat primo et secundo modo, peccat scandalizans, non solum contra caritatem, sed etiam contra virtutem, ad quam laedendam proximum inducit. — Quando vero tertio modo peccat, scilicet praeviendo, sed non intendendo peccatum proximi; tunc peccat

Juxta a-
lios, direc-
tum est du-
plex pecca-
tum.

Indirectum,
peccatum
tantum con-
tra carita-
tem.

Trull., Decal., lib. 1, cap. 6, dub. 5, num. 5. — ⁵ Tr. 21, cap. 8, num. 51. — ⁶ De Sacram. Poenit., disp. 16, num. 157 et seqq. — ⁷ Method. confess., lib. 2, cap. 1, num. 100 et 105.

^{b)} Navarrus a card. de Lugo pro hac sententia allegatur, non quasi eam directe et disertis verbis teneat, sed quasi eam supponat: « Hanc sententiam, inquit de Lugo, supponit Navarrus..., ubi tunc dicit explicandam esse speciem peccati ad quam proximus inducitur, quando directe intenditur peccatum proximi; quando vero non intenditur directe, non apponit talem obligationem, sed solam obligationem confitendi peccatum scandali ». Et re quidem vera, Navarrus, in *Man.*, cap. 6, n. 19: « Circumstantia scandali, inquit, in duobus casibus est necessario confitenda... Prior casus est, quando scandalum est formale: hoc est, quando aliquid dictum aut factum fuit animo provocandi alium ad peccatum mortale; et non solum tenetur confiteri id quod praedicto animo dixit aut fecit, sed etiam tenetur explicare illam peccati speciem, ad quam provocare intendebat. Posterior casus est, cum

tantum contra caritatem, non autem contra virtutem quae laeditur: unde non tenetur illius speciem explicare. Ratio, quia reliquae virtutes non obligant, saltem graviter (prout ait Lugo), ut impediamus in aliis vitia opposita: sed tantum ne positive intendamus proximum inducere ad eas offendendas.

Tertia sententia, cui subscribo, tenet, quod qui directe vel indirecte inducit proximum ad peccatum, *dupliciter* peccat, scilicet tam contra caritatem, quam contra virtutem, ad quam laedendam proximum inducit. — 1^o. Quod peccet *contra caritatem*, mihi videtur non posse negari; et nescio acquiescere primae sententiae expositae. Si enim caritas obligat ad proximum corrigendum, et impediendum, cum possimus, ne ruat in peccatum; quanto magis obligat ad eum non impelliendum ad peccatum consilio vel exemplo! Nec obstat ratio allata, quod ad caritatem laedendam requiratur finis eam laedendi specialis; nam generaliter sufficit ponere destructivum cujusvis virtutis, ut illa offendatur, etsi hoc non intendatur: prout si quis occidit inimicum in ecclesia, etiamsi non intendat religionem offendere, tamen non solum peccat contra justitiam, sed etiam contra religionem, cum ipso facto illam laedat. Et sic tenent Lugo¹, Continuator Tournely², Roncaglia³, Tamburinius⁴, Salmant.⁵ cum Tapia (Vide dicenda in *Qu. 3, n. 47, circa fin.*).

Solum exemplum non obligat ad restitu- tionem.

Qui tamen suo exemplo induceret alium ad furandum, licet peccet contra justitiam dupli peccato, non tenetur tamen ad restitutionem^{e)}; ut communiter docent DD., Molina¹¹, Bonacina¹², Sanchez¹³, Roncaglia¹⁴ et Salmant.¹⁵, contra Continuatorem Tournely¹⁶ cum An-

Lugo, de Sacr. Poenit., disp. 16, n. 161 et 162. — ¹ Loc. cit., n. 159 et 160. — ² De Carit., sect. 7, punct. 1, § 2. — ³ Tr. 6, qu. 3, cap. 6, quaestione. 2. — ⁴ Method. confess., lib. 2, cap. 1, n. 102 et 105. — ⁵ Tr. 21, cap. 8, n. 52 et 53. — ⁶ Petrus de Soto, Institut. sacerdot., de Confess., lect. 9, de Integr. i. f. - ⁷ Valent., in 2^{am} 2^{ae}, disp. 3, qu. 18, punct. 2, v. *Altera sententia*. - ⁸ Suan., de Carit., disp. 10, sect. 2. - ⁹ Tapia, tom. 2, lib. 3, qu. 16, art. 3, n. 3. — ¹⁰ De Just. et Jure, tr. 2, disp. 784, n. 2. — ¹¹ Disp. 1, de Restitut., qu. 2, punct. 11, n. 16. — ¹² Decal., lib. 1, cap. 6, n. 5. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Tr. 18, de Restitut., cap. 1, n. 114. — ¹⁵ De Carit., sect. 7, punct. 1, § 2, v. *Ex prima*.

per opus suo genere bonum aut indifferens, secundum speciem tamen et apparentiam malum, praebetur occasio peccandi mortifera ».